Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Excluir da Portaria nº 2783, publicada no D.O.U. em
30/07/2015, seção 2, pág 28, que prorrogou contrato de Professores
Substitutos lotados na Regional Jataí, o nome de Vanessa Fernandes
Carvalho, Mat. nº 2939555/SIAPE, proc nº 23070.20574/2014-80.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.579, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 898/2015 - DCC, de 26/10/2015, resolve:

I. DISPENSAR, a partir de 03/11/2015, a servidora MA-
RINA DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 395005, da função
de Pregoeira da Diretoria de Compras e Contratos. Código: FG-1.

II. ATRIBUIR, a partir de 03/11/2015, o Código: FG-1 para
a função de Pregoeira exercida pela servidora LETÍCIA APARE-
CIDA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1862317, da Diretoria de
Compras e Contratos.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 1.580, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.014527/2015-99, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, à servidora FÁTIMA DE SOUZA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 394824, ocupante do cargo de Técnico de
Tecnologia da Informação (Classe D, Nível de Capacitação 4, Padrão
de Vencimento 16) do Quadro Permanente desta Universidade, com
provento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305887.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 1.581, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta do Processo nº
23088.016591/2015-12, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, à servidora MARINA DE SOUZA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 395005, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração (Classe C, Nível de Capacitação 4, Padrão de Ven-
cimento 16) do Quadro Permanente desta Universidade, com pro-
vento integral do citado cargo.

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 306032.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 1.583, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 528/2015 - DSI, de 29/10/2015, resolve:

DISPENSAR, a partir de 03/11/2015, a servidora FÁTIMA
DE SOUZA SANTOS, matrícula SIAPE nº 394824, da função de
Coordenadora de Planejamento e Aquisição de Tecnologia, da Di-
retoria de Suporte a Informática. Código: FG-1.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA No- 1.107, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, tendo em vista o disposto no ME nº 812, de
15/10/2015, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Dispensar o servidor Luiz Marcos da Silva Filho, matrícula
nº 1630510, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Filosofia - Licenciatura - Modalidade Presencial/PRG, bem como da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.108, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, tendo em vista o disposto no ME nº 812, de
15/10/2015, da Pró-Reitoria de Graduação, resolve:

Designar o servidor Renato dos Santos Belo, ocupante do
cargo de Professor Adjunto A, matrícula SIAPE nº 2145235, como
Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Filosofia -
Licenciatura - Modalidade Presencial/PRG, fazendo jus à Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, código FUC-1".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.121, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Art. 1º Contratar Pedro Luiz Terra Lima, como Professor
Substituto, área de Ciência e Tecnologia dos Materiais, no Depar-
tamento de Engenharia, nos termos do inciso II, parágrafo 1º do
artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26
de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela
Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais, com remuneração correspondente à Classe de Professor As-
sistente A, Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com
início em 19/10/2015 até 9/12/2015, ressalvadas as hipóteses de res-
cisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação
temporária tem como objetivo a substituição do Professor Tomás de
Aquino Ferreira, afastado para tratamento de saúde.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.133, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.085, de 08/10/2015, onde se lê
"...Vice-Diretor de Transportes e Máquinas/Superintendência de Ges-
tão/PROPLAG, código FG-1", leia-se "... Coordenador de Manu-
tenção e Oficina Mecânica da Diretoria de Transportes e Máquinas,
código FG-1".

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA No- 1.144, DE 26 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando o
disposto no ME nº 119/2015, de 26/10/2015, da Diretoria de De-
senvolvimento de Pessoas/PRGDP, resolve:

Retificar as Portarias nºs 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996,
997, 998, 999, 1.000, 1.001, 1.002, 1.003, 1.004, 1.005, 1.006, 1.007,
1.008, 1.009, 1.010, todas datadas de 18/9/2015, publicadas no
D.O.U. de 22/9/2015, seção 2, págs 20 e 21, onde se lê: "O Reitor da
Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regi-
mentais, de acordo com o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o
Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, o art. 8º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, com nova redação dada pela Lei 12.863, de 24/9/2013 e
a Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 313, de 4/8/2015, resol-
ve:", leia-se: "O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de
suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, o art. 9º
da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei nº 11.233, de
22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a Portaria Inter-
ministerial nº 111, de 2/4/2014.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1.114, de 16/10/2015, publicada no D.O.U. nº
207, de 29/10/2015, Seção 2, página 31, onde se lê: "Art. 1º Contratar
Daniela Rodrigues Borba Valadão, como Professor Substituto, na área
de área de Ensino de Física, no Departamento de Física, nos termos
do inciso II, parágrafo 1º do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único,
do artigo 4º ambos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei nº
10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e pela Lei 12.772/2012, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Adjunto A, Nível 1, com re-
tribuição por titulação de doutorado, com início em 16/10/2015 até
9/12/2015, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes. Art. 2º Publique-se nos termos da legislação
pertinente", leia-se: "Art. 1º Contratar Caio Peixoto Chain, como
Professor Substituto, área de Economia Industrial, no Departamento
de Administração e Economia, nos termos do inciso II, parágrafo 1º
do artigo 2º, e do inciso I, parágrafo único, do artigo 4º ambos da Lei
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de
26 de outubro de 1999, pela Lei nº 10.667/2003, Lei nº 12.425/11 e
pela Lei 12.772/2012, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, com remuneração correspondente à Classe de Professor
Assistente A, Nível 1, com retribuição por titulação de mestrado, com
início em 16/10/2015 até 14/7/2016, ressalvadas as hipóteses de res-
cisão contratual por outros fatos supervenientes. Art. 2º A contratação
temporária tem como objetivo a substituição da Professora Cristina
Lelis Leal Calegário, afastada para estudo"

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

PORTARIA No- 257, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Uni-
versidade, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11.12.90, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso
público de provas e títulos normatizado pelo Edital 01/2015, ho-
mologado em 08/09/2015, para o cargo de Professor do Magistério
Superior:

UNIDADE: CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
DA SAÚDE, CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

Nome Código de
Va g a

Classe/Nível/Regime

Luiz Gustavo Rodrigues Olivei-
ra

1000300 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva

Larissa Paola Rodrigues Venan-
cio

1000301 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva

Adryano Augustto Valladão de
Carvalho

1000302 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva

Carolina Carvalho de Souza 1000303 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva
Werlissandra Moreira de Souza 1000208 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva
Jaime Henrique Amorim Santos 1000304 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva
Arlindo Gomes de Macêdo Ju-
nior

1000209 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva

Jonilson Berlink Lima 1000305 A/Adjunto A/1/Dedicação Exclusiva

UNIDADE: CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS
TECNOLOGIAS, CAMPUS REITOR EDGARD SANTOS

Nome Código de
Va g a

Classe/Nível/Regime

Wanisson Silva Santana 1000210 A/Assistente A/1/Dedicação Exclusiva
Suiane Ewerling da Rosa 1 0 0 0 2 11 A/Assistente A/1/Dedicação Exclusiva
Lucas Teixeira de Souza 1000212 A/Assistente A/1/Dedicação Exclusiva

UNIDADE: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JE-
SUS DA LAPA

Nome Código de
Va g a

Classe/Nível/Regime

Andrêssa Lima de Souza 1000213 A/Assistente A/1/Dedicação Exclusiva

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E DESENVOL-
VIMENTO INSTITUCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ, no exercício da Reitoria, nos termos da
Portaria nº 1.623, de 11 de agosto de 2015, publicada no Boletim de
Serviço nº 67, de 14 de setembro de 2015, pág. 6, resolve:

No- 1.921 - Nomear, a contar de 1º de novembro de 2015, REY-
NALDO PEREIRA SERRÃO, Engenheiro, para exercer o cargo de
Diretor de Infraestrutura, código CD-4, da Superintendência de In-
fraestrutura desta Universidade, ficando exonerado da referida função
ISAÍAS CONCEIÇÃO GONÇALVES, Engenheiro. (Processos n.
23204.009166/2015-95 e 23204.009268/2015-19).

No- 1.923 - Dispensar, a contar de 1º de novembro de 2015, FRAN-
CISCA NAIANE PAIXAO SOUZA, Técnica em Edificações, da fun-
ção gratificada de Coordenadora de Manutenção, código FG-1, da
Superintendência de Infraestrutura desta Universidade. (Processo n.
23204.009276/2015-57).

No- 1.924 - Designar, a contar de 1º de novembro de 2015, VITOR
MARQUES VIANA, Engenheiro, para exercer a função gratificada
de Coordenador de Obras, código FG-1, da Superintendência de In-
fraestrutura desta Universidade, ficando dispensado da referida fun-
ção CHRISTIAN REBOUÇAS LADISLAO, Engenheiro. (Processo
n. 23204.009168/2015-84).

No- 2.128 - Nomear, a contar de 1º de novembro de 2015, CH-
RISTIAN REBOUÇAS LADISLAO, Engenheiro, para exercer o car-
go de Diretor de Obras e Projetos, código CD-4, da Superintendência
de Infraestrutura desta Universidade, ficando exonerado da referida
função LUCIANA LAVAREDA RODRIGUES, Arquiteta e Urbanis-
ta. (Processos n. 23204.009169/2015-29 e 23204.009267/2015-66).

CLODOALDO ALCINO ANDRADE DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 3.770 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217,
inciso II e artigo 222, inciso VII, alínea "b", ítem 6 da Lei n.
8.112/1990, com as alterações feitas pela Lei de nº 13.135 de
17.06.2015 e do artigo 40 §§ 7º. e 18, da Constituição Federal, com-

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-03T05:51:49-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial